案，并已分别当地环保部门备案。突发环境事件应急救援预案主要包括突发环境事件综合预案、

环境风险评估报告、液氨事故专项应急预案、其他危化品泄漏事故专项应急预案、废水处理设施

专项应急预案等。核心是建立突发环境事件应急机制，设立突发环境事件应急组织，制定环境污

染事故应急处理联络、应急人员和受灾群众的安全防护体系，应急预案中规定了事故的报告方式

和内容，对环境污染事故现场实施有效的应急处置，以降低环境事故损失和影响。

2020 年年度报告

42 / 188

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

生物工程基地和星湖生化制药厂根据环境保护部《关于印发〈国家重点监控企业自行监测及

信息公开办法（试行）〉和〈国家重点监控企业污染源监督性监测及信息公开办法（试行）〉的通

知》（环发〔2013〕81 号）等要求规定制定了自行监测方案，对厂区内的废水定时进行监测。监测

数据采用在线分析仪进行连续自动检测和手动监测相结合的方式，公司自行监测信息于每次监测

完成后的次日在广东省环境保护厅公众网上的“广东省重点污染源综合管理平台”中的“企业自行

监测信息报送平台”上公布。公布内容和频次：废水中的 pH、CODcr 和氨氮实时公布（每两小时一

次），悬浮物、总磷等指标每月一次，噪音每季一次。同时，针对突发环境事故制定了应急环境监

测方案，第一时间对环境污染事故进行应急监测，掌握第一手监测资料，并配合地方环境监测机

构进行应急监测工作，根据监测结果，综合分析环境污染事故污染变化趋势，并通过咨询专家和

讨论的方式，预测并报告环境污染事故的发展情况和污染物的变化情况，作为环境污染事故应急

决策的依据。

肇东公司、久凌公司及一新制药均属于市级污染源重点单位，废水根据污染物技术方法进行

自行监测，并不定期委托第三方机构进行废水、废气、噪声等方面的监测。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

2020 年年度报告

43 / 188

一、有限售条件

股份

93,625,701 12.67   -76,959,746 -76,959,746 16,665,955 2.26

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

93,625,701 12.67   -76,959,746 -76,959,746 16,665,955 2.26

其中：境内非国

有法人持股

37,414,964 5.06   -37,414,964 -37,414,964 0 0

境内自然

人持股

56,210,737 7.61   -39,544,782 -39,544,782 16,665,955 2.26

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份

645,393,465 87.33   76,959,746 76,959,746 722,353,211 97.74

1、人民币普通

股

645,393,465 87.33   76,959,746 76,959,746 722,353,211 97.74

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股份

总数

739,019,166 100.00   0 0 739,019,166 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准广东肇庆星湖生物科技股份有限公司向张国良等发行

股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2019]98 号）核准，公司分别于 2019 年 2 月

和 4月，向张国良等 14名交易对方重组发行股份购买资产部分的新增股份共计 55,553,139 股，

向 5名投资者非公开发行股份募集配套资金部分的新增股份共计 38,072,562 股。报告期内，根

据《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》等的相关规定，《业绩补偿协

议》及《业绩补偿协议补充协议》的相关约定，张国良等 14名交易对方持有的限售股份满足第

一、二期解除限售条件，分别于 2020 年 2 月 17 日和 3月 20 日上市流通，共计 38,887,184 股；

汇安基金管理有限责任公司、大成基金管理有限公司等 5名投资者非公开发行股份募集配套资金

部分的限售股份满足解除限售条件，于 2020 年 4月 27 日上市流通，共计 38,072,562 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

2020 年年度报告

44 / 188

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限售股